
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

       JUDEŢUL SATU MARE        Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                                        

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr. 113 /  18.06.2020       

privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către DELGAZ-GRID S.A  

Târgu Mureș asupra unui teren în suprafaţă de 28 mp, situat în Carei 

 
 

  
 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 19.06 2020, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 9201/09.06.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către DELGAZ-GRID S.A Târgu 

Mureș asupra terenului în suprafaţă de 28 mp, situat în Carei, intersecția străzilor Constantin Mille 

și Matei Basarab, pentru realizarea investiției ”Înlocuirea unui SRS (Stație Reglare Sector)”, 

 Având în vedere :  

 Cererea nr 6053236770/22.05.2020 al DELGAZ-GRID S.A Târgu Mureș, înregistrată la 

Primăria Municipiului Carei cu nr 8571/27.05.2020, prin care solicită acordarea de drept de uz şi 

servitute, asupra terenului în suprafață de 28 mp, situat în Carei, intersecția străzilor Constantin 

Mille și Matei Basarab, pentru realizarea investiției ”Înlocuirea unui SRS (Stație Reglare Sector) ”,  

 Raportul de specialitate nr.9737/18.06.2020 al Serviciului Urbanism,   

 În baza prevederilor art.138 alin.2 lit.d din Legea 123/2012 a energiei electrice şi gaze 

naturale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile Legii nr 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a, art. 139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 privind 

Codul administrativ,  

 

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1. Se acordă cu titlu gratuit dreptul de uz şi dreptul de servitute în favoarea DELGAZ-GRID 

 S.A Târgu Mureș, asupra unei suprafeţe de 28 mp teren din CF 101330 Carei, nr cad 

 101330, situată în Carei, intersecția  străzilor Constantin Mille și Matei Basarab, pentru 

 realizarea investiției ”Înlocuirea unui SRS (Stație Reglare Sector)”, conform Anexei la 

 prezenta hotărâre.  
 

 



 

 

2 

 

 

Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei 

 prin intermediul Serviciului Urbanism, Protecția Mediului, Comercial. 
 

Art.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri se revocă H.C.L. nr. 148/30.09.2020 privind acordarea 

 cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către DELGAZ-GRID S.A Târgu Mureș asupra 

 terenului în suprafaţă de 18 mp, situat în Carei. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciului Urbanism, Protecția Mediului, Comercial 

 DELGAZ-GRID S.A Târgu Mureș 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

 Municipiului Carei. 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                

                     INIȚIATOR : 

                                                                                                          PRIMAR 

                                                                                    ing. Eugen Kovács    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 18.06.2020 

red./dact. 

A.C.O./R.E. 


